
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5173 Quinta-feira, 20 de abril de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

hEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratrégica

MARCELO VALENTE 
Diretor-Presidente do Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO hENRIQUE RIbEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 068 de 19 de abril de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, conforme solicitação constante no Proc. nº 
1c417/2017, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no va-
lor de R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais), 
em favor da Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 069 de 19 de abril de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção dos Encargos Gerais do Município sob supervisão 

da SEF, conforme solicitação constante no Proc. nº 
13940/2017, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), em favor 
dos Encargos Gerais do Município sob supervisão da SEF.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 399 de 11 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar e dispensar, a partir de 
12/04/2017, todos os ocupantes dos Cargos em 
Comissão e Funções Gratificadas, com exceção do 
INPAS e das Secretarias: de Saúde, de Secretaria de 
Educação, no que se refere aos Diretores: Geral, Ad-
junto, Orientadores e Inspetores.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA Nº 418 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5173 
20/4/2017     quINTA-fEIRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

exercerem Cargos de Direção e Assessoramento Supe-
rior do Gabinete do Prefeito, a partir de 12/04/2017.

– ISADORA MONTES, Assessor Administrativo e Apoio 
Legal, símbolo DAS-5

– JENIFFER DOS SANTOS SILVA, Supervisor Técnico de 
Apoio Administrativo, símbolo APM-2

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 419 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c a 
nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exercerem Car-
gos de Direção e Assessoramento Superior e Função Gra-
tificada, do Gabinete do Prefeito, a partir de 12/04/2017.

– ARNALDO CLEMENTE FILHO, Assessor Técnico de 
Gabinete, símbolo DAS-3

– JAQUELINE RIBEIRO COSTA, Assessor Técnico de 
Propaganda e Marketing, símbolo DAS-3

– LEANDRO RIBEIRO RABELAIS, Assessor Técnico de 
Imprensa e Divulgação, símbolo DAS-3

– ABNER FEITAL, Assessor Técnico de Projetos Audio-
visuais, símbolo DAS-3

– MARIA DE FÁTIMA ALVES DO CABO, Gerente de 
Apoio Operacional, símbolo DAS-3

– BRUNO ANTONIO NEVES RODRIGUES, Assessor Téc-
nico Adjunto de Apoio Operacional, símbolo DAS-4

ALEXSANDRO COSTA DA SILVA, Assessor Técnico 
Adjunto Operacional do Gabinete, símbolo DAS-4

– ROMULO MENDES BARROSO, Assessor de Relações 
Públicas, símbolo DAS-5

– JOSIE LOPES DE BRITO, Assessor de Propaganda e 
Marketing, símbolo DAS-5

– MARCELO SILVEIRA SANTOS, Assessor de Imprensa 
e Divulgação, símbolo DAS-5

– NEIDE DE SOUZA MAIA, Chefe do Departamento de 
Atendimento Operacional, símbolo FASG

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 420 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c a 
nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exerce-
rem Cargos de Direção e Assessoramento Superior, 
da Procuradoria Geral, a partir de 12/04/2017:

– ANDREA DOS SANTOS SILVA, Procurador Adjunto 
Cível, símbolo DAS-2

– CATHARINA COUTINHO DELL’ORTO, Gerente Ad-
ministrativo e Financeiro, símbolo DAS-3

– JOSÉ DOS SANTOS QUINTELA, Coordenador do 
Centro de Cidadania – Jorge Loretti, símbolo DAS-4

– PATRÍCIA TAVARES, Assessor Técnico Operacional e 
Logístico, símbolo DAS-3

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 423 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Cargos de Direção e Assessoramento Su-
perior e Funções Gratificadas, Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública, a partir 12/04/2017.

– EDUARDO FÉLIX DO VALE, Chefe de Seção de Controle, 
símbolo FG-2

– FERNANDO SEABRA ALVES, Diretor de Departamento 
de Ordem Pública, símbolo DAS-2

– CHARLES NAZARENO SILVA, Gerente de Ordem Pública, 
símbolo DAS-3

– JOSEMAR PRATA, Supervisor Técnico de Ordem Pública, 
símbolo APM-2

– LUCIANO GONÇALVES, Supervisor Técnico de Cemi-
tério, símbolo APM-2

– BRUNO FERREIRA DO VALE, Chefe do Setor de Apoio 
Administrativo da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-3

– VINICIUS CARVALHO DA SILVA, Chefe de Divisão da 
Corregedoria da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-1

– EDGARD THEOBALD OLIVEIRA, Chefe de Seção de 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-2

– CIRO SILVA MACHADO, Chefe de Divisão de Recursos 
Humanos da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-1

– LEANDRO DA SILVA, Chefe da Seção de Ensino da 
Guarda Civil Municipal, símbolo FG-2

– SORAIA DUARTE ALVES, Assessor Administrativo, 
símbolo DAS-3

– ADILSON DE MEDEIROS PAIXÃO JUNIOR, Coordenador 
das Agências Regionais, símbolo DAS-2

– MARCO ANTONIO GASPAR GONÇALVES, Gerente de 
Manutenção e Operação, símbolo DAS-3

– EDIMILSON DOS REIS GOMES DOS SANTOS, Assis-
tente Adjunto Operacional das Agências Regionais, 
símbolo APM-1

– VAGNER RODRIGUES BRANCO, Assistente de Apoio 
Administrativo, símbolo DAS-5

– GUILHERME AUGUSTO DE MACEDO, Supervisor de 
Inteligência e Monitoramento, símbolo APM-1

– MARCELO ESTEVES SEIXAS, Assistente Técnico de 
Monitoramento, símbolo DAS-5

– BRUNO MARQUES DE SOUZA TAVARES, Assistente de 
Análise e Monitoramento, símbolo DAS-5

– FLAVIO VICENTE DE BARROS, Assessor Técnico de 
Manutenção e Serviços, símbolo DAS-4

– JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR, Assessor Adjunto 
de Operações, símbolo DAS-4

– VITOR GAUDENCIO MONTEIRO, Assessor Especial de 
Operações e Serviços, símbolo DAS-1

– FRANCIELLE THAUNARA BRAGHINI, Assessor Adjunto 
de Análise de Indicadores e Medições, símbolo DAS-4

– VERÔNICA MONK BRAGHINI DA COSTA, Assessor 
Adjunto de Análise Procedimentos e Operações, 
símbolo DAS-4

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 424 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

– FERNANDA DE SOUZA CARDOSO DE LEMOS, 
Assessor Técnico Adjunto Jurídico, símbolo DAS-5

– RAQUEL DE SOUZA, Assessor Técnico Adjunto 
Jurídico, símbolo DAS-5

– PAULO FERNANDO LEITÃO RAMOS, Assessor Téc-
nico Adjunto Jurídico, símbolo DAS-5

– FÁBIA ZIMBRÃO MACHADO CARNEIRO, Assessor 
Técnico Adjunto Jurídico, símbolo DAS-5

– FLÁVIA HAAS MARTURELLI, Assessor Técnico Ad-
junto Jurídico, símbolo DAS-5

– GUILHERME ÁZARA MONTEIRO, Assessor Técnico 
Adjunto Administrativo, símbolo APM-1

(Of. nº 244/2017 – GAB/PRG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 421 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Funções Gratificadas, da Procuradoria Geral, a 
partir de 12/04/2017:

– VANESSA VELASCO HERNANDES BRITO, Chefe da 
Divisão de Cobranças Judiciais, símbolo FG-1

– LUIZ ANTONIO REIS JUNIOR, Chefe da Divisão do 
Contencioso Cível, símbolo FG-1

– LUIS CARLOS FERREIRA, Encarregado de Expediente 
de Administrativo, símbolo FG-4

– ITAMAR ROCHA ELIAS, Encarregado de Serviços 
Gerais, símbolo FG-4

(Of. nº 244/2017 – GAB/PRG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 422 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Cargos de Direção e Assessoramento Superior, 
dos respectivos órgãos, a partir 12/04/2017.

Secretaria de Defesa Civil e Ações Voluntárias

– TABATA RAMOS FERNANDES, Supervisor Geral de Gabi-
nete, símbolo APM-1

– FIDIAS ALVES FERREIRA, Assessor Jurídico, símbolo DAS-3
– RICARDO LUIS MARQUES CORREA, Gerente de Preven-

ção e Preparação, símbolo DAS-3

Secretaria de Assistência Social

– LUCIA HELENA THOMAZ Q. LEITE, Diretor do De-
partamento de Gestão Administrativa e financeira, 
símbolo DAS-2

ANEXO AO DECRETO Nº 068 de 19 de abril de 2017

PROJETO/ATIVIDADE

 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Modernização Infraestrutura de Tecnologia

 
12.01.19.122.2018.2119

 
4.4.90.52.00

 
000

  
40.000,00

Modernização de Sistemas de Informação 
da Administração Pública

 12.01.19.122.2018.2120
 

3.3.90.30.00
 

3.3.90.39.00
 000

 

000
 

 

152.000,00
 112.000,00

 152.000,00  152.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº 069  de 19 de abril de 2017  

PROJETO/ATIVIDADE
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 
FONTE

 
ACRÉSCIMO

 
CANCELAMENTO

Encargos Municipais

 
22.01.10.846.2015.0001

 
3.3.90.91.00

 
000

 
500.000,00

 Encargos Municipais

 

22.01.28.846.2015.0001

 

3.1.90.91.00

 
3.3.90.91.00

000

 
000

500.000,00

 
1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5173 

20/4 /2017     quiNtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

– ADRIANO CORDEIRO DA SILVA
– ROBERTO CORTASIO MARCELANI
– JUVENAL PRIORI MARQUES
– JORGE LUIZ DA FONSECA
– JOÃO DOMINGOS CESÁRIO
Encarregados de Turma do Cemitério, símbolo FG-4

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 426 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Cargos de Direção e Assessoramento Superior, 
da Secretaria de Defesa Civil e Ações Voluntárias, a 
partir de 12/04/2017:

– MONICA DOS SANTOS ALMEIDA, Assessor Técnico 
de Comunicações, símbolo DAS-3

– THAIS DOS SANTOS AMARO PEDRO, Assessor 
Operacional, símbolo DAS-5

– JAIR LOPES DOS SANTOS, Assessor de Alerta e 
Alarme, símbolo DAS-5

– JOSÉ GREGÓRIO JUNIOR , Supervisor Operacional 
de Mobilização, símbolo APM-2

– SILVANA DE ASSIS, Supervisor Operacional de Mo-
bilização, símbolo APM-2

– JULIO CESAR STEPHANO, Assessor de Prevenção e 
Capacitação, símbolo DAS-5

– JADIR DE OLIVEIRA TONELLI, Assessor Técnico de 
Integração Institucional, símbolo DAS-3

– WELLINGTON DA ROCHA COELHO, Assessor Técnico 
de Projetos e Programas, símbolo DAS-3

– GUNNAR MELLO DA COSTA, Assessor Técnico de 
Inteligência, símbolo DAS-3

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 427 de 19 de abril de 2017 

O prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir os membros abaixo relacio-
nados na Comissão Coordenadora e Equipe Técnica, 
responsáveis pelo monitoramento, controle e avaliação 
do Plano Municipal de Educação, designados através 
da Portaria nº 2.389/16.

Comissão Coordenadora

– MONICA VIEIRA FREITAS e JORGINA DE SOUZA FRAN-
CISCO por MÁRCIA PALMA PINHEIRO e GILDA BEATRIZ

Equipe Técnica

– JAQUELINE AZEVEDO DE ASSIS e LUCIMERI DE LIMA 
CARVALHO porCARLA ALESSANDRA AZEVEDO PASSOS 
RAMOS e RACHEL LEÃO DE OLIVEIRA PEREIRA

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 428 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 12/04/2017, Lucia 
Aparecida Baptista de Souza por NILZA ABREU SCH-
MITT, como membro da Equipe de Apoio a Pregoeiros, 
e incluir LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA, 
como Pregoeiro. (Of. nº 256/2017 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 078/17
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 016/17. Ata de Registro nº 034/16.
Processo: 202817/15

Base Legal: art. 65, I, “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Black Horse de Areal Comercial Ltda
Objeto: Aditamento de 24,774%
Valor total de R$ 65.065,84.
Programa de Trabalho n° 10.301.2008.2055.339030 

– Fonte 11 – Nota de empenho nº 577/17;
Firmado em: 14/02/17. 

Petrópolis, 30 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 079/17
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 017/17. Contrato nº 007/12.
Processo: 207594/11.

Base Legal: art. 60, c/c art. 57, inciso II e § 4º da Lei 8.666/93.
Contratada: Renalle Consultoria e Serviços Médicos Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo, reajuste empenho emitido 

em Janeiro de 2017, nota de empenho nº: 174/17.
Valor total de R$ 154.167,71.
Programa de Trabalho n° 10.302.2009.2064.339039 – 

Fonte 00 – Nota de empenho nº 632/17;
Firmado em: 23/02/17. Prazo: 90 (noventa) dias.

Petrópolis, 30 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 080/17
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 203714/16.

Objeto: Aquisição de material, “tonner e cartucho”, 
para atender às necessidades de diversos setores da 
Secretaria Municipal de Saúde – Dialm/SMSP, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Lei nº 10.520/02 c/c 8666/93.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 125/16.
Programas de trabalho: nº 10.302.2008.2.056.3390.30 

– fonte 00, 10.301.2008.2055.3390.30 – 
fonte 11, 10.304.2009.2066.3390.30 – fon-
te 87, 10.305.2009.2066.3390.30 – fonte 
87, 10.303.2009.2065.3390.30 – fonte 82 e 
10.305.2009.2067.3390.30 – fonte 15.

Valor Global: R$ 445.724,40.
Homologação: 24/03/17.

Petrópolis, 30 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 081/17
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 001/17. Processo: 207573/15.

Modalidade: Pregão Presencial nº 007/16.
Contratada: White Martins Gases Industriais do 

Nordeste Ltda.
Objeto: Fornecimento de gases medicinais com como-

dato dos cilindros e tanque criogênico para atender 
às necessidades da rede – Manutenção HMNSE/
SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Valor total: R$ 199.999,00.
Programas de Trabalho: nº 18.02.10.302.2008.2056 – 

3390.30 – Fonte 00, notas de empenho nº 227/17 
e 228/17; 

Firmado em: 02/01/17 – Prazo: 12 (doze) meses.

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Funções Gratificadas, da Secretaria de 
Assistência Social, a partir de 12/04/2017:

– LIGIA REGINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS VIEIRA, Chefe 
da Divisão de Contratos e Convênios, símbolo FG-1

– SANDRA CRISTINA MONTEIRO IGNÁCIO, Chefe da 
Divisão de Tesouraria, símbolo FG-1

– TATIANA DE SOUZA CORREA DE MELLO, Chefe da 
Divisão de Fluxo Administrativo e de Controle de 
Pessoal, símbolo FG-1

– MARCO AURÉLIO TEIXEIRA DE ALMEIDA, Chefe da 
Divisão de Execução Orçamentária, símbolo FG-1

– PAULA CORREA GUIMARÃES MELO, Chefe da 
Divisão de Gestão de Benefícios Assistenciais e 
Transferência de Renda, símbolo FG-1

– MARILENE DE MOURA FERREIRA, Chefe da Divisão 
do Programa de Segurança Alimentar, símbolo FG-1

– DENISE MILITÃO DA SILVA, Chefe da Divisão de 
Cadastro Único, símbolo FG-1

– CRISTIANE PROVENZANO DE PAULA, Chefe da Divi-
são de Média Complexidade, símbolo FG-1

– ISABELA SOARES WILDBERGER, Chefe da Divisão de 
Serviços de Proteção Social às Crianças, Adolescentes 
e Famílias, símbolo FG-1

– LUCIANA D. V. MORAIS, Chefe da Divisão de Alta 
Complexidade, símbolo FG-1

– GERALDO WILLIAM FELICIANO, Chefe da Divisão 
de Apoio à Rede de Serviços de Acolhimento, 
símbolo FG-1

– GISELE DA SILVA VIANNA, Chefe da Seção de Con-
trole Interno, símbolo FG-2

– LUCIANA FAGUNDES LIMA, Chefe da Seção de 
Apoio ao Centro de Cidadania, símbolo FG-2

– PRISCILA CRISTINA FREIRE, Chefe da Seção de Pro-
gramas Sociais Habitacionais, símbolo FG-2

– SARA ELISABETE NEVES, Chefe da Seção de Com-
pras, símbolo FG-2

– CESAR AUGUSTO RAMOS, Chefe do Setor de Con-
trole Financeiro dos Fundos, símbolo FG-3

– VALTER COSTA DOLAVALE, Chefe do Setor de Polí-
ticas para Pessoa Idosa, símbolo FG-3

– ADRIANA CORREA DO CARMO, Chefe do Setor de 
Apoio Administrativo, símbolo FG-3

– SIRINÉIA HOMEM MONTEIRO, Encarregado Geral de 
Digitação de Cadastro Único, símbolo FG-4

– GLEDA CRISTINA DE SOUZA FERREIRA, Encarregado 
Geral de Serviços, símbolo FG-4

– JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE MELO, Encarregado 
Geral de Serviços, símbolo FG-4

– PATRÍCIA CARNEIRO DA SILVA, Encarregado Geral 
de Serviços, símbolo FG-4

– PAULO CÉSAR DA SILVA, Encarregado Geral de 
Serviços, símbolo FG-4

– JOSÉ ROBERTO DE SOUZA, Encarregado Geral de 
Serviços, símbolo FG-4

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 19 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 425 de 19 de abril de 2017 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Cargos de Direção e Assessoramento Superior e 
Função Gratificada, Secretaria de Serviços, Segurança 
e Ordem Pública, a partir 12/04/2017.

– LUIS ROBERTO DE SOUZA, Supervisor Operacional 
do Parque Cremerie, símbolo DAS-4

– MARCO ANTONIO GASPAR GONÇALVES, Gerente 
de Manutenção e Operação, símbolo DAS-3



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5173 
20/4/2017     quINTA-fEIRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Petrópolis, 30 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 082/17
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 018/17. Contrato nº 019/16.
Processo: 205958/15.

Base Legal: art. 57, inciso IV c/c art. 58, § 1º da Lei 8.666/93.
Contratada: Carlos E. R. Teixeira Geradores
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, à redução de 

16,47% do valor contratado, a modificação do nome da 
empresa, e a retificação da ementa e da cláusula segunda 
do contrato original.

Valor total de R$ 36.000,00.
Programa de Trabalho n° 10.302.2009.2064.339039 – 

Fonte 00 – Nota de empenho nº 794/17;
Firmado em: 23/03/17. Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 30 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 083/17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 131/16

Em 27/01/2017, Fundo Municipal de Saúde de 
Petrópolis, à Avenida Barão do Rio Branco, 2846, Centro, 
Petrópolis, RJ, são registrados os preços para aquisição de 
MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE FARMÁCIA/SMSP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme planilha de itens 
registrados (anexo III) e condições contratuais (Anexo IV), 
resultado do Pregão Eletrônico nº 131/16, Processo Admi-
nistrativo n.° 404933/16 para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras:

1. MEDICOM RIO FARMA LTDA., inscrita no CNPJ 
39.499.710/0001-43, Inscrição Estadual nº 84.484.164, com 
sede na Avenida Conselheiro Julius Arp, nº 414 – fundos – 
galpão – 2º pavimento – Olaria – Nova Friburgo – RJ, repre-
sentada por Rosimery Aguiar Rodrigues Garcia, portadora 
do CPF: 961.118.017-91 e C.I.: 07.766.440-7 DETRAN/RJ;

2. MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – ME, 
inscrita no CNPJ 20.918.668/0001-20, Inscrição Estadual 
nº 039/0169927, com sede na Rua Henrique Schwerin, 
368, Centro, Erechim/RS, representada por Maritânica 
Filipetto Folador, portadora do CPF 636.437.740-87 e CI 
7039672964 SSP/RS;

3. INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., 
inscrita no CNPJ 12.889.035/0001-02, com sede na Rua 
Rubens Derks, nº 105 – Lot. Rubens Derks – Bairro Industrial 
– Erechim – RS, representada por Briani Bender, portador do 
CPF: 020.572.130-30 e C.I. 710541630c– SJS/RS;

4. ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 10.586.940/0001-68, Inscrição Estadual 
nº 082.615.900, com sede à Rua José Farias, nº 134, Salas 
201 a 203 – Bairro Santa Luiza – Vitória – ES, representada 
por João Bosco Xavier, portador do CPF: 854.024.867-00 e 
C.I.: 1.330.482 – SSP/ES;

Itens registrados

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
404933/16, pregão nº 131/16, realizado em 16/12/2016, 
Empresa MEDICOM RIO FARMA LTDA;

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

01 .....Dexametasona 4 Mg/Ml (Fr C/2,5 Ml.) .....Frasco/Ampola 10000 ................0,625
04 .....bromoprida 10 Mg. ......................................Comprimido ..50000 ................0,145

07 .....Acido Acetilsalicilico 100 Mg. ......................Comprimido 1000000 ..............0,021

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
404933/16, pregão nº 131/16, realizado em 16/12/2016, 
Empresa MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – ME,

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

02 .....Montelucaste Sodico 4 Mg ..........................Comprimido ....5000 ...................1,62

10 .....Cloranfenicol + Enzimas Proteoliticas 30 G. .....Tubo ...........5000 ................34,86

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
404933/16, pregão nº 131/16, realizado em 16/12/2016, 
Empresa INOVAMED COM. DE MEDICAMENTOS LTDA.;

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

03 .....Loratadina 1mg/Ml – 100ml .............................Frasco ..........8000 ...................2,00
05 .....L-Tiroxina Sodica 100 Mcg ...........................Comprimido ..60000 ................0,090
06 .....L-Tiroxina Sodica 25 Mcg. ............................Comprimido 100000 ................0,090

09 .....hidrocortisona 100 Mg. .............................Frasco/Ampola 15000 ...................2,90

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
404933/16, pregão nº 131/16, realizado em 16/12/2016, 
Empresa ONCOVIT DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA.,

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

08 .....Gliclazida (Mr) 30 Mg ...................................Comprimido 100000 ...................0,40

Petrópolis, 30 de março de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO  
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 020/2017 
PROCESSO 181/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
24/04/2017 às 11h até 04/05/2017 às 11h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
115.920,40. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licita.julio@alcidescarneiro.com ou 
pelo telefone (24) 2236-6677. 

Petrópolis, 19/04/2017. 

JORDANI FERNANDES RIBEIRO 
Diretor-Presidente do SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO  
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 021/2017  
PROCESSO 200/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 24/04/2017 às 15h até 04/05/2017 às 15h, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e www.
alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 91.410,50. 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser enca-
minhadas ao Serviço Social Autônomo do Hospital 
Alcides Carneiro – Setor de Compras e Licitações, 
através dos endereços eletrônicos: licita.julio@alci-
descarneiro.com ou pelo telefone (24) 2236-6677. 

Petrópolis, 19/04/2017. 

JORDANI FERNANDES RIBEIRO 
Diretor-Presidente do SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO  
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

MÉDIO PORTE Nº 002/2017 – REPETIÇÃO  
PROCESSO Nº 147/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. DATA/HORA/
LOCAL: DIA 28/04/2017 às 10h, na Rua Vigário 
Correa, 1345, Correas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 24/04/2017 no 
site www.alcidescarneiro.com. Vr. Estimado: R$ 
220.463,40. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas à Comissão de Procedi-
mentos Competitivos através do endereço acima ou 
do e-mail licita.julio@alcidescarneiro.com.  Telefone 
para contato: (24) 2236-6677 ou 2221-4388. 

Petrópolis, 19/04/2017. 

JORDANI FERNANDES RIBEIRO 
Diretor-Presidente do SEHAC

Secretário de Planejamento, 
Meio Ambiente  e Desenvolvimento


